Ejercicio: Diferencias de crecimiento por Comunidades Auténomas.

Representa en el siguiente mapa las diferencias de crecimiento en la poblacion autonémica
entre 1991 y 2006

D

eQ

7

STy &

2.1.11. Evolucion de la poblacién por comunidades autonomas

Poblaciones a 1 de enero

1991 1996 2001 2006
TOTAL 38.874.573 29.430.933 40.476.723 43.758.250
Andalucia £.937.884 7.125.509 7202602 7.794.121
Aragén 1.189.497 1.196.298 1.198.218 1.258.847
Asturias (Principado de) 1.094.952 1.079.808 1.063.195 1.058.220
Balears (llles) 709,200 753620 549,958 985620
Canarias 1.492.943 1.567.447 1.734.159 1.953.361
Cantabria 527.558 528,893 532,958 557.226
Castilla y Ledn 2547.129 2.506.764 2.453 661 2.477.128
Castilla-La Mancha 1658573 1.701.751 1.740.501 1.892 657
Cataluna £.060.217 6.117.984 £.285.640 6.936.148
Comunidad Valenciana 2.857.243 3.816.778 4.073.262 4.541.240
Extremadura 1.061.970 1.062.101 1.058.901 1.071.339
Galicia 2.733.854 2711.516 2.697.288 2718490
Madrid (Comunidad de) 4946904 5 055,266 £.274.180 5.938.381
Murcia (Regidn de) 1.045.042 1.098.286 1.169.047 1.335.347
MNawvarra {Comunidad Foral de) 519.204 £2.3.961 EE1.417 53,206
Pais Vasco 2.104.629 2.078.931 2.076.441 2.113.052
Rioja (La) 263.475 263331 270,991 300.821
Ceuta y Melilla 124.087 121.499 137.174 137.826

DISPOMIBELE en CD-ROM: Mayor desagregacion.

Fuente de informacidn: Anocs 1991, 1998, 2001: Estimaciones intercensales de poblacién entre los Censos de 1991 y 2001. Afo
2008: Estimaciones actuales de la poblacién de Espaia, calculadas a partir del Censo de Poblacidn de 2001. Cifras pendientes de
publicacicn. INE.

Cudles son las autonomias que han experimentado un mayor crecimiento en nimeros
absolutos y en porcentaje. Cudles las que menos
Explica y comenta el mapa resultante.




Andalucia
Aragon
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla-Leén
Castilla-La Mz
Catalufia
C.V.
Extremadura
Galicia
Madrid
Murcia
Navarra

Pais Vasco
La Rioja
Ceuta y Melill;
Total

6937884
1189497
1094958
709200
1492943
527558
2547139
1658573
6060217
3857243
1061970
2733854
4946904
1045048
519394
2104629
263475
124087
38874573

7794121
1258847
1058330
985620
1953361
557226
2477128
1892657
6939148
4641240
1071339
2718490
5938391
1335347
588306
2113052
300821
137826
43758250

856237
69350
-36628
276420
460418
29668
-70011
234084
878931
783997
9369
-15364
991487
290299
68912
8423
37346
13739
4883677

12,34%

5,83%
-3,35%
38,98%
30,84%

5,62%
-2,75%
14,11%
14,50%
20,33%

0,88%
-0,56%
20,04%
27,78%
13,27%

0,40%
14,17%
11,07%
12,56%



