## Ejercicio: Diferencias de crecimiento por Comunidades Autónomas.

Representa en el siguiente mapa las diferencias de crecimiento en la población autonómica entre 1991 y 2006



## 2.1.11. Evolución de la población por comunidades autónomas

	Poblaciones a 1 de enero					
	1991	1996	2001	2006		
TOTAL	38.874.573	39.430.933	40.476.723	43.758.250		
Andalucía	6.937.884	7.125.599	7.303.603	7.794.121		
Aragón	1.189.497	1.196.298	1.198.318	1.258.847		
Asturias (Principado de)	1.094.958	1.079.808	1.063.195	1.058.330		
Balears (Illes)	709.200	753.620	849.986	985.620		
Canarias	1.492.943	1.567.447	1.734.159	1.953.361		
Cantabria	527.558	528.893	532.958	557.226		
Castilla y León	2.547.139	2.506.764	2.458.661	2.477.128		
Castilla-La Mancha	1.658.573	1.701.751	1.740.501	1.892.657		
Cataluña	6.060.217	6.117.984	6.285.640	6.936.148		
Comunidad Valenciana	3.857.243	3.916.778	4.073.263	4.641.240		
Extremadura	1.061.970	1.063.101	1.059.901	1.071.339		
Galicia	2.733.854	2.711.516	2.697.288	2.718.490		
Madrid (Comunidad de)	4.946.904	5.055.266	5.274.180	5.938.391		
Murcia (Región de)	1.045.048	1.098.386	1.169.047	1.335.347		
Navarra (Comunidad Foral de)	519.394	533.961	551.417	588.306		
País Vasco	2.104.629	2.078.931	2.076.441	2.113.052		
Rioja (La)	263.475	263.331	270.991	300.821		
Ceuta y Melilla	124.087	131.499	137.174	137.826		

DISPONIBLE en CD-ROM: Mayor desagregación.
Fuente de información: Años 1991, 1996, 2001: Estimaciones intercensales de población entre los Censos de 1991 y 2001. Año 2006: Estimaciones actuales de la población de España, calculadas a partir del Censo de Población de 2001. Cifras pendientes de publicación. INE.

Cuáles son las autonomías que han experimentado un mayor crecimiento en números absolutos y en porcentaje. Cuáles las que menos Explica y comenta el mapa resultante.

Andalucía	6937884	7794121	856237	12,34%
Aragón	1189497	1258847	69350	5,83%
Asturias	1094958	1058330	-36628	-3,35%
Baleares	709200	985620	276420	38,98%
Canarias	1492943	1953361	460418	30,84%
Cantabria	527558	557226	29668	5,62%
Castilla-León	2547139	2477128	-70011	-2,75%
Castilla-La Ma	1658573	1892657	234084	14,11%
Cataluña	6060217	6939148	878931	14,50%
C.V.	3857243	4641240	783997	20,33%
Extremadura	1061970	1071339	9369	0,88%
Galicia	2733854	2718490	-15364	-0,56%
Madrid	4946904	5938391	991487	20,04%
Murcia	1045048	1335347	290299	27,78%
Navarra	519394	588306	68912	13,27%
País Vasco	2104629	2113052	8423	0,40%
La Rioja	263475	300821	37346	14,17%
Ceuta y Melilla	124087	137826	13739	11,07%
Total	38874573	43758250	4883677	12,56%